



WILNIS

This Issue Consists
Of Two Parts
Part One

Mūsų Obalsis:
Už Progesą, Taiką ir
Demokratiją!

VOLUME XIX, NO. 113.

PENKTADIENIS, GEGUZĖS (MAY) 13 D., 1938 M., CHICAGO, ILLINOIS.

KAINA TRYS CENTAL

KASDIENA

Šmetonos Atstovas Balsavo Už Ethiopijos Pavergimą

Keičiasi laikai.
Majorui medalius.
Vilioja.
Svarbi žinia.

Senatas ir atstovų butas pirmė bilyū, kuriuo korporacijų pelnas aptaksojamas sukėlimui šalpoms fondų. Kuri korporacija padaro nemažiau \$25,000 pelno, turės mokėti apie 19 nuosimėčių taksų. Tuomi busių sukelta \$5,300,000,000.

Keičiasi laikai, keičiasi daugejio įsitikinimai. Gal pamenate, kilius didėlei bedarbei, 1929 metais, Komunistų Partija pagamino bilyū, kurį kongresmonas Lundecū buvo inėšęs kongrese, kad bedarbiams būtų mokama apdrauda, o pinigų sukėlimui siulyta aptaksooti pelnai, pradandant nuo \$5,000.

Tada vieni rėkė prieš komunistus, kiti bandė juokus krėsti, o dabar panašūs dalykas praviedama.

Sunkūs dabar laikai, bet ne visiems. Standard Oil Co. of New Jersey, stambiausia, bet viena daugelio Rockefellerio kompanijų, padarė 1937 metais pelno \$147,993,147.

1936 metais ji turėjo \$97,774,000 pelno.

O kada aliejaus darbininkai pareikalauja daugiau algos, kompanija rėkia, kad vos laikosi, kad ir taip jau perdaug mokanti.

Kai kas klausia, kodėl Šmetona dovanojo medalių Chicagos majorui Kelly, juk jis lietuvyse negalėjo pasižymėti.

Gal tai p. Zurio pasidarbavimu, o gal delto, kad buvo tolygių dalykų.

Lietuvoj šaudyta ukininkai, Chicagoj nušauta 10 streikerių ir 93 sužeista.

Gen. Franco areštavo geriausią savo armijos generolą Juan Yague, kuris sakydamas prakalbą patarė nežeminti lojalistų narsumo, taipgi nekaltinti, jog Tarptautinė Brigada svarbiausia lojalistų jėga, nes jos yra mažiau kaip italų ir nazių Franco armijoj.

Italai ir naziai privertė suimti tą generolą.

Buvo pranešta, kad ir daugiau armijos komandierių Franco sugrudo kalėjiman.

Bene prasidės rietynės, sujurtė?

"Naujienu" bendradarbis jau kelintu kartu rašė iš Lietuvos, kad reikėjo seniau Lietuvai su Lenkija susigerinti.

Ar tai reiškia, kad socialdemokratų vadai pritaria Lietuvos paveldimui Lenkijai, jei tas būtų anksčiau, o ne dabar padaryta?

Jo pasiūlymai Lietuvai gelbėtis dabar yra tokie kaip jo principas gynimo krašto nepriklausomybės. Pirmiaus jie siulė "susitarti su Lenkijos demokratija", dėdamas svarbos ant "pepešų" (tautinių socialistų), o dabar siulo sudaryti Skandinavijos ir Pabaltijos sąjungą, pritraukiant ir Olandiją su Belgija.

Kam tie sapnai?

Vylioti lietuvius nuo Sovietų Sąjungos.

Lietuvos socialdemokratų vadų, kaip ir "Naujienu" redakcijos pagieža Sovietų Sąjungai ir hajmė komunizmo, stato juos į Lietuvai pavojingą politiką.

Vienatinės jėgos prieš agresorius yra Sovietų Sąjunga ir demokratinis frontas, o tie socialistų vadai kaip tik bėga nuo to.

EARL BROWDER ATSIŠAUKĖ Į KATALIKŲ MASES

KOMUNISTAI REIKALA UJ A, KAD VISŲ TIKYBŲ ŽMONĖS TURĖTŲ LAISVĖ MELSTIS KAIP JIEM PATINKA.

Baltimore, Md., geg. 12 d. — "Mes ištiesiam draugingumo ranką broliam katalikam ir apeliuojam pakilti virš skirtumų, kad susivienyt kovai už tuos reikalus, kurių dėl galim susivienyt, butent, apsaugojimui civilizacijos."

Tai vienas iš apeliuojančių punktų, kurį pasakė Earl Browder, generalis Komunistų Partijos sekretorius sakydamas per radio kalbą, taikytą Amerikos katalikams.

Komunistai turi skirtumų su katalikų bažnyčios hierarchija, toliau sakė Browderis. Vis dėlto komunistai stoja su katalikais, protestonais, žydais ir kitų tikybų žmonėmis, kad nebutų kludoma melstis, kaip tikintiems tai geriausia patinka.

Browderis priminė tikinčiųjų persekiojimus Vokietijoj, Austrijoj ir Italijoj, kur siaučia aršūs fašizmas. Kad to nuožumono neįsileisti į Ameriką, kalbėjo ragino tikinčiuosius vienytis su visais progresyviais žmonėmis ir kovoti už prezidento Roosevelto taikos politiką, už jo ekonominę programą.

Galime turėti politinių skirtumų, sakė Browderis, bet sutiksim, kad visi pageidaujame demokratijos, užtikrinimo, darbų ir taikos. O todėl dėl šių pageidavimų galime sutikti bendrai kovoti.

Gen. Franco Suėmė Vieną Savo Sebrų

Paryžius, geg. 12. — Patikėtini šaltiniai praneša, kad generolas Franco kalino gen. Juan Yague, kuris pasakė prielankių lojalistam kalbą ir sykiu aštriais žodžiais pasmerkė Vokietijos nazių ir Italijos juodmarškinių interventus.

Suimtas generolas yra fašistas, bet aštrus priešas interventų. Jis manė, kad civilj karą privalo išspręsti patys ispanai. Nazius ir juodmarškinius savo kalboje jis pavadino plėšriais žvėrimis ir tikrino, kad tik dėl jų buvimu sukiliam nevyksta karas laimėti.

Generolo kalba nepatiko nazių slaptajai policijai, kuri valdo sukiliųjų teritoriją. Ji reikalavo gen. Franco suimti gen. Yague. Suėmimui priešinosi nekurie juntos "ministeriai." Tikrinama, kad busių ir daugiau areštų.

Washingtonas. — Prekybos departamento apskaičiavimu, normaliais laikais Amerikos gelžkeliai sunaudoja 25 nuos. minkštosios anglies, iškastos Amerikoje.

Ruošdamosi prie savo konvencijos, Komunistų Partija padarė kontraktą su dviem radio kompanijom dėlei transliavimo svarbesnių kalbų po visą šalį. Partijos programme daroma žymios permainos.

Chicagos distrikts pradės savo konvenciją su masiniu mitingu, šį vakarą, didžiulėj Orchestra Hall. —V. Andrusis.

KINAI PROTESTUOJA



Šitai dalis kinų demonstracijos New Yorke. Aną dieną 12,000 kinų demonstracija protestavo prieš japonų užpuolimą ant kinijos.

Italai Tebenaudoja Nuodingas Dujas Prieš Ethiopus

Geneva, geg. 12. — Tautų Lygos tarybos posėdyj Haile Selassie apkalino Italijos juodmarškinius naudojime ir po šiai dienai prieš ethiopus nuodingų dujų. Imperatorius prašė Lygos narių praversti tuo klausimu bešališką tyrinėjimą.

Anot Selassie tvirtinimo, Mussolinis suklypus Ethiopijoj. Iki šiol pagrobęs mažiau negu ketvirtadalį krašto. Pagrobtose vietose neįstengia sukurti administratyvių įstaigų. Partizanų karas plėsiasi ir kas sykis vis didesnius plotus žemės iš okupantų atima, sakė Selassie.

Pastarais mėnesiais partizanų susirėnimuose užmušta 20 italų aukštų karininkų ir apie šeši tukstančiai kareivių. Gojam apskritij sukilę gyventojai nudėjo 18 karininkų. Taipjau gyventojai nuolat kyla ir kitose. Dėl sunkios padėties daug italų žudosi patys ir daug jų nuo ligų išmiršta, sakė imperatorius.

Fašistiniai Barbarai Nužudė Barcelonoj Šimtą Žmonių

Barcelona, geg. 12.—Romos fašistiniai nuožmunai anksti šį rytą dviem atvejais nuožmiai bombardavo Barceloną.

Abiem kartais nužudė 100 civilijų gyventojų ir 200 mirtinai sužeidė. Daugiausia nukentėjo darbininkai, nes bombardavo darbininkų apgyventas miesto dalis.

Italijos Fašistai Bombardavo Nakties Metu Valencijos Miestą

Hendaye, geg. 12. — Pasiekusios Francijos rubežių valdžios žinios sako, kad praėitą naktį Italijos niekšai atlėkė iš Balearinių salų nuožmiai bombardavo Valencijos priemiesčius Grao ir Cabanal.

Sulig žiniomis, daug padaryta medžiaginės žalos. Apie gyvasių žuvimą žinios nesako nieko. Kalbamuose priemiesčiuose beveik išimtinai gyvena darbininkai.

Sekretoriaus Hull Memorandumas Embargo Reikalui

Washingtonas, geg. 12. — Vakar valstybės sekretorius Hull įteikė užsienio reikalų komitetui memorandumą embargo nuėmimo klausimui. Memorandumas parašytas bešališka prasme. Nepasaisako už, neigi sako prieš. Palickama komiteto ir kongreso valiai.

Reakcininkai tą bešališkumą išsiaiškina savo naudai. Kiti tikrina, kad tuo norėta išvengti kongreso susikirtimo su administracija.

Sovietai Gins Cekoslovakija, jei Naziai Ją Užpuls

Praga, geg. 12. — Centralinės Europos žinių agentija cituoja M. Kalinino pareiškimą, kad Sovietų Sąjunga tikrai eis Cekoslovakijai į pagalbą, jeigu ją užpultų Vokietijos naziai.

Tą užtikrinimą, sako žinių agentija, Kalininas davęs Cekoslovakijos darbininkų delegacijai, kuri buvo Maskvon atvykusi dalyvauti Geguzės Pirmos iškilmėse.

Kalininas dar sakęs, kad jei militarinė sutartis tarpe Francijos ir Cekoslovakijos eitu geresne kryptimi, tai ir Anglijos torės būtų turėj užimti geresnę užsienio politikos klausimais poziciją.

Fašistai Giriasi Laimėjė Castellon Mušį; Apsupę Liaudiečius

Hendaye, geg. 12. — Fašistinių sukiliųjų propagandistai skelbia, kad jų itališkos govėdos prasimušė pro liaudiečių pozicijas žiemtyuose nuo Teruelio ir Altos de la Canada sektoriaus kalnuose apsupo kelis tukstančius liaudies kareivių.

Fašistai taipjau giriasi, būk tam sektoriuje paėmę tris miestelius Tuo pačiu sykiu valdžia praneša, kad Pirenėjų kalnuose liaudiečių partizanai vakar naktį ir vėl atsiekė didelių laimėjimų užpuldami fašistus Las Pusa miestelio apielinkėj.

Del Vayo Pasakė Karčią Tiesą Anglam ir Francuzam

Geneva, geg. 12. — Ispanijos užsienio reikalų ministeris Alvarez del Vayo, Tautų Lygos tarybos posėdyj gindamas savo šalį nuo Romos ir Berlyno interventų, pasakė daug karčios teisybės Anglijos ir Francijos diplomatam, kurie begėdiškai stengiasi padėti fašistiniam interventam.

Ispanija skundžia Tautų Lygai interventus ir prašo juos sudrausti. Tuo tarpu Anglijos ir Francijos delegatai skundą norėdami nustelbti, pataria ji perduoti negyvojančiai "neutrality" komisijai.

I tokią begėdystę del Vayo atsakydamas sakė: "Žiurdami iš tranšėjų ir valdžios rumų, mes pastebėjome kaip nekurios demokratijos diena iš dienos nuo mus traukėsi. Mes pastebėjome jas konspiruojant su mūsų užpuolikais. Jos pasirašė sutartis su užpuolikais, kurios legalizuoja intervenciją Ispanijoje".

Tai girdėdami iš gėdos raudo Anglijos sukietėjė torės ir raitėsi it karštoj skauradoj Paryžiaus kinkadrebiai.

Amerika Pasiuntė Vokietijai Protestą Nuosavybių Klausimu

Washingtonas, geg. 12.—Valstybės sekretorius Hull instruktavo ambasadorių Wilson įteikti nazių valdžiai protestą prieš įsakymą suregistruoti Amerikos piliečių nuosavybes Vokietijoj. Suregistravimo įsakymas taikomas žydum. Amerikos piliečių tarpe, turinčių Vokietijoj nuosavybių, taipgi yra nemažai žydų kilmės.

Amerikos valdžia išsiaiškina, kad tas suregistravimas, tai tik pradžia tų nuosavybių atėmimo iš žydų kilmės žmonių, nežiurint kurios šalies pilieciais jie būtų.

Barcelona. — Pasmerkta sušaudymui 103 fašistiniai gaivalai, kurie sistematiška propaganda puldė žmonių upą ir tuomi padėjo fašistiniams sukilielim. Jie kalbėdavo žmonėms, kad respublikieciai busių sumušti, o todėl reikia fašistam pasiduoti. Be to, jie padėdavo fašistam ir kitokiais budais.

ETHIOPIJOS ATSTOVAI IŠEIDAMI IŠ LYGOS POSĖDŽIO PAREIŠKĖ, KAD ETHIOPIJA NELIAUS KOVOJUS ITALUS

PRIES ETHIOPIJOS PAVERGIMĄ BALSAVO SOVIETŲ SĄJUNGA, KINJA, BOLIVIJA IR NAUJOJI ZELANDIJA.

Geneva, geg. 12.—Nepaisant jaudinančio Haile Selassie atsišaukimo, kad Lyga nepripažintų jo šalies pavergimo Italijos fašistiniam bandimam, Tautų Lygos taryba dešimčia balsų prieš keturis pripažino.

Už pavergimą balsavo ir labiausia dirbo Anglija ir Francija. Negarbingu keliu jas pasekė Lietuva, Rumunija, Lenkija, Švedija, Ekvadorius, Iranas, Belgija ir Peru.

Prieš balsavo Sovietų Sąjunga, Kinija, Bolivija ir Naujoji Zelandija. Žinomi pasiekus Washingtoną, valstybės sekretorius Hull pareiškė, kad Jungtinės Valstijos irgi nepripažysta italiam grobio.

Po Haile Selassie kalbos, Anglijos atstovas Halifax graudino tarybos narius pripažinti Mussoliniui Ethiopijos krašto pavergimą, nes priešingam atsilikime, girdi, susilauksim karo.

Francijos užsienio ministeris netgi dryso neigti Selassie nenugindėjimus argumentus. "Ethiopija tos karą prieš išiverčius itafus be jokio pasigalėjimo," pareiškė imperatorius Selassie, kuomet tarybos pirminkas paskelbė, kad didžiama balsavo už Ethiopijos pavergimą.

Kinai Sulaikė Trečią Japonų Ofensyvą

Hankow, geg. 12. — Narsieji Kinijos gynėjai, komanduojami gen. Li Tsung-jen šį rytą įnirusia kontr-ofensyva sulaikė japonų trečią ofensyvą pietiniame Shantunge.

Labiausia įnirusęs mušis įvyko netoliese Peihsieng miesto. Japonai neteko užmuštais 2,300 kareivių. Visu 75 mylių frontu iš abiejų pusių įnirusiai kausiasi virš milijonas kareivių.

Gen. Chiang Kai-shek išleido komandieriam įsakymą bile kaisi it karštoj skauradoj Paryžiaus kinkadrebiai.

Prasidės Tarpe General Motors ir Darbininkų Unijos Pasitarimai

Detroitas, geg. 12. — General Motors korporacijos viršininkai sutiko eiti į konferenciją su Apvienytos Automobilių Darbininkų Unijos oficialiais išrišimū seniority teisių, kurias, anot unijos, korporacija nuolat peržengia.

I konferenciją korporacija sutiko eiti po to, kai unija tais klausimais viešai išskėlė korporacijai kaltinimus. Konferencija turinti įvykti šiandien po pietų.

SOV. SĄJUNGOS ATSTOVO PASTANGOM PRIIMTA ETHIOPIJOS ATSTOVAI

Geneva. — Sovietų Sąjungos atstovo Litvinovo rupesčiu pravesta tarimas, kuriuomi priimta Ethiopijos atstovai Tautų Lygos tarybos posėdžiuose dalyvauti. Ethiopų atmetimui daugiausiai dirbo Francijos ir Anglijos atšistam ir kitokiais budais.

Gelžkelių Darbininkai Nepriims Uždarbių Nukapojimą

Washingtonas, geg. 12.—Visų gelžkelių kompanijų specialė taryba skelbia, kad su pirma diena liepos mėnesio nukapos visiems gelžkelių darbininkams uždarbius ant 15 nuosimėčių. Tai palies milijonų darbininkų.

Kompanijos teisinasi, buk vidadaus padėtis jas prie to privedusi. Gelžkelių brolijos betgi atkerta, kad kompanijų padėtis gera, nes nesėnai valdžia joms leido iki 25 nuosimėčių pakelti važnos kainas. Brolijos sako, kad uždarbių numažinimą prie jokių aplinkybių darbininkai nepriims. Apgynimui savo teisių darbininkai skelbs streiką.

Pažangieji Laimėjo Kongrese Mušį Šalpos Klausimu

Washingtonas, geg. 12.—Norėdami nustelbti atgaivinimo programą, reakciniai republikonai pasiulė pavduojamą rezoliuciją. Jie siulė kad prie šelpimo 25 nuosimėciais prisidėtu valstijos ir šelpimo administracija būtų perduota valstijų valdžiom.

Bet pažangieji 106 balsais prieš 39 atmetė tą vijurkišką rezoliuciją.

Valencijos Fronte Lojalistai Sumušė Fašistus

Barcelona, geg. 12. — Madrido liaudies valdžia gavo pranešimų, kad geg. Miaja narsuoliai kirto skaudų smugį italų govėdom Valencijos fronte ir išstos dienos mušiu atkariavo žymų teritorijos sklypą.

Laimėjimo, pasekoj liandiečiai įsteigė naujas pozicijas Alcala de Chivert vieškelio ruože ir tuo budu visas vieškelis pateko į liandiečių kontrolę.

Du Jauni Studentai Kaltinami Nužudyme Kiniečio Skalbėjo

Newberry, Mich., geg. 12 d.—Vietos policija suėmė George Kettvirį ir George Duchey, Newberry aukštesnės mokyklos studentus. Jie kaltinami pasipelnijimo tikslais nužudę kinietį skalbėją.

Policijos tvirtinimu suimtieji prisipažino prie kaltės. Kettviris sakęs, su savo sebrū jisai praėitū gruodžio 29 dienos naktį įsi-briovė į kiniečio skalbyklą ir tikėjosi pelnytį tukstantį dolerių. Kinietį smarkiai torturavo, mušė ir karšta geležim degino padus. Reikalavė tukstančio dolerių. Taip kinietį ir užkankino, bet daugiau nepelnė, kaip \$64.

ORAS

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ —giedra ir po pietų truputį šilčiau. Anksti ryte veikiausia bus pasirodžiusi lengva šalna. Saulė teka 5:31, leidžiasi 8:01.

VILNIS

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc.

Advertising rates on application
3110 South Halsted Street, Chicago, Ill.
PHONE, VICTORY 1455

Entered as second-class matter September 28, 1926, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

KORPORACIJOMS TAKSAI

Senatas ir atstovų butas priėmė bilij aptaksavimui korporacijų. Dabar bilijus eina prezidento Rooseveltto pasirašymui.

Šis bilijus nusako, kad visos korporacijos, turinčios \$25,000 ar daugiau pelno būtų apdėtos mokesniais sukėlimui pinigų bedarbių šelpimui ir darbams.

Turinti \$25,000 į metus pelno korporacija mokės maksimum 19% taksų. Jei tačiau tas pelnas bus išdalintas šerinkams dividendais, taksų reikės mokėti tik 16% nuosimėjų.

Mokestis uždedama tik 1938 ir 1939 metais. Originaliai šis bilijus buvo kitokis, bet reakcinis elementas prieš jį lermavo. Padaryta kompromisas. Patys aršieji reaktininkai, stambaus kapitalo gynėjai, ir dabar lermuoja. Kai kurie ir iš demokratų už jį nebalsavo. Prieš betgi mažai balsavo. Atstovų bute jis praėjo 242 balsais prieš 89.

Manoma, vykdant gyvenimą tą užmanymą bus galima sukelti \$5,300,000,000. Korporacijos su mažiau \$25,000 mokės po 12% nuosimėjų už pirmus \$5,000 ir po 14 nuos. ant sekančių \$15,000 pelno, taipgi 16 nuos. už sekančius \$5,000.

Ar prezidentas Roosevelt pasirašys, nežinia. Originaliai bilijus buvo daug geresnis. Dabar jis palieka skyles stambioms korporacijoms išlysti.

Pats užmanymas aptaksuoti didelius pelnus yra geras, nes ir šiais sunkiais bedarbės laikais eilė stambių korporacijų daro didelius pelnus, kuomet milijonai darbininkų vaikšto be darbo ir alkani.

Manoma, vykdant gyvenimą tą užmanymą bus galima sukelti \$5,300,000,000. Korporacijos su mažiau \$25,000 mokės po 12% nuosimėjų už pirmus \$5,000 ir po 14 nuos. ant sekančių \$15,000 pelno, taipgi 16 nuos. už sekančius \$5,000.

Ar prezidentas Roosevelt pasirašys, nežinia. Originaliai bilijus buvo daug geresnis. Dabar jis palieka skyles stambioms korporacijoms išlysti.

Pats užmanymas aptaksuoti didelius pelnus yra geras, nes ir šiais sunkiais bedarbės laikais eilė stambių korporacijų daro didelius pelnus, kuomet milijonai darbininkų vaikšto be darbo ir alkani.

NEDEMOKRATISKA

Joseph Kennedy, reaktininkas Jungtinių Valstijų ambasadorius Anglijai, atsisakęs duoti vizą Anglijos žymiam komunistui, parlamento nariui, William Galacher, kuris norėjo atvykti į Amerikos Komunistų Partijos konvenciją kaip broliškas delegatas.

Kennedy leidžia reaktininkus, demokratijos priešus Amerikon, o neleidžia komunistui, kuris dargi važiuoja vien į broliškos partijos konvenciją. Tai nedemokratiškas pasielgimas.

Kennedy leidžia reaktininkus, demokratijos priešus Amerikon, o neleidžia komunistui, kuris dargi važiuoja vien į broliškos partijos konvenciją. Tai nedemokratiškas pasielgimas.

KATALIKUS

Earl Browder, generalis Komunistų Partijos sekretorius, apeliuoja į katalikus dėl bendro veikimo prieš fašizmą. Kalbėdamas iš radio stoties WCBM, Baltimorėje, komunistų vadas sakė:

"Aš esu tikras, jog daugelis katalikų ir nesutikdami su mūsų galutiniais tikslais, sutinka, jog mes norime demokratijos, užtikrinimo, darbų ir taikos. Šie troškimai yra bendri visų žmonių—katalikų, protestonų, žydų ir kitų religijų žmonių."

Jis pažymėjo, jog nuo Amerikos žmonių ir šios šalies valdžios veikimo šiuo svarbiu momentu daug priklauso likimas viso svieto. Reikia prisipažinti, jog Amerikos valdžia kovoja prieš fašizmą padarė mažiau kaip nieko.

Taisybė, prezidentas Roosevelt savo prakalboj, Chicagoy, gerai apibudino šalies užsienio politiką, kuri vykdoma būtų žygis prieš agresorius, bet kol kas nieko nedaryta.

Browder toliaus sako: "Kuomet Komunistų Partija turi skirtumų su Katalikų Bažnyčios hierarchija, ji stovi tvirtai su katalikais žmonėmis, kaip ir su protestonais ir visų tautybių žmonėmis, ant demokratinio pilničių, kad visi žmonės būtų laisvi ir galėtų tikėti kaip jie nori."

Vokietijos, Italijos fašistai ir Japonijos imperialistai grobia silpnesnes tautas, smaugia demokratijas ir vergia žmones. Jie taipgi kuria karo gaisrą. Kovoti prieš juos reikia vieningai visiems, kas karui ir vergijai priešingas, kas nori palaikyti demokratiją ir taiką. Katalikai ir komunistai privalo laikytis vieningai šiuo ypatingu klausimu, sakė d. Browder.

Katalikai gali mokintis iš dviejų pavyzdžių. Francijoje, kur yra laudies valdžia,

jie yra laisvi, nepersekiojami, o Vokietijoje, kur fašizmas išgalėjęs, jie žiauriai persekiojami, religija slopinama.

Katalikai, kurie remia gen. Franco Ispanijoje daro didelę klaidą. Jis įnagis Hitlerio ir Mussolinio ir dėlto katalikų priešas.

Reikia pridėti ir tiek, kad katalikai, kaip ir komunistai ir kitų pažiūrų žmonės išnaudojami dirbtuvėse ir turi bendrai veikti darbo unijose. Kodėl tad ir kitose kovose neveikti išvien prieš bendrą priešą.

jie yra laisvi, nepersekiojami, o Vokietijoje, kur fašizmas išgalėjęs, jie žiauriai persekiojami, religija slopinama.

Katalikai, kurie remia gen. Franco Ispanijoje daro didelę klaidą. Jis įnagis Hitlerio ir Mussolinio ir dėlto katalikų priešas.

Reikia pridėti ir tiek, kad katalikai, kaip ir komunistai ir kitų pažiūrų žmonės išnaudojami dirbtuvėse ir turi bendrai veikti darbo unijose. Kodėl tad ir kitose kovose neveikti išvien prieš bendrą priešą.

ANGLŲ-FRANCUZŲ SUTARTIS

Analizuojant Anglijos-Francijos derybas "Pravda" sako:

"Sustiprinimas Anglijos-Francijos militarinio bendradarbiavimo yra charakteringas mūsų dienų reiškinys. Tas rodo, jog augantis pavojus fašizmo agresijos priverčia tulas buržuazines demokratines valdžias sustiprinti savo apsigynimą, kartais ir prieš jų pačių norą."

"Pravda" sako, jau visiems žinomas faktas, jog Chamberlainas stengiasi susiderėti su fašistais, bet įvykių logika verčia ir Anglijos konservatyvus ką nors daryti apsaugai nuo sėstančio fašizmo agresijos.

Dėlei agresorių šėlimo kaltos ir Anglijos ir Francijos vyriausybės, kurios svarbiais tarptautiniais klausimais veikia prielankiai agresoriams. Tas laikraštis toliau sako:

"Centralinė problema dabar Europoj yra Italijos-Vokietijos intervencija Ispanijoje. Nors ta intervencija pamatiniai susikerta su Francijos ir Anglijos interesais, abiejų valstybių ministrai vėlei padarė tarimus, kurie patenkina didžiausius Berlyno ir Romos pageidavimus."

Abi valdžios vėl sutiko palaikyti begėdystę, kuri vadinama "priešintervencija," kuri padeda Hitleriui ir Mussoliniui smaugti Ispanijos respubliką.

Čekoslovakijos nepriklausomybė irgi palikta jos pačios spėkom, žinoma, ir Sovietų Sąjungai. Vengiama net ir paminėti Čekoslovakija tame susitarime.

Kinija taipjau išduodama. Tuogi tarpu Francijos-Italijos sutartis pabrėžiama, Anglijos-Italijos sutartis užgiriama.

Kam tuomet tokia militarinio bendradarbiavimo sutartis? Gelbėtis save. Žinoma, ne taikos ar demokratijos labui, bet Francijos ir Anglijos kapitalistinių interesų labui.

Tokia politika tačiau pragaištinga. Jei-gu Ispanijoje laimėtų fašistai, Francijoje fašizmas imtų šitų pačių žygijų, kokių ėmėsi Ispanijoje. O jei Kinijoje laimėtų Japonijos agresoriai, vnytų iš ten ir Franciją ir Angliją.

Kas liečia Anglijos ir Francijos žmones, tasai susitarimas nieko gero nelemia. Reikia versti tų šalių valdžias išstoti prieš fašistinius agresorius, už taiką ir demokratiją.

RUBSIUVIŲ KONVENCIJA

Šiomis dienomis Atlantic City eina konvencija Amalgamated Clothing Workers of America unijos. Ši unija yra viena originaliai sudarusių CIO ir daug prisidėjusi prie organizavimo plieno, automobilių ir kitų industrijų darbininkų.

Pati ACWA irgi žymiai paaugo. Iš apie 143,000 narių ji dabar jau pasiekė virš 200,000 narių.

Si unija pirmiaus buvo socialistinio nusistatymo. Jos viršininkai priklausė Socialistų Partijai, taipgi ir daugelis jos narių.

Nesutikdama su reakcine ADF politika ši unija ir buvo išstojus iš Federacijos. Bet kada Socialistų Partija ėmė vis labiau darytis sektantiška, ACWA prezidentas Sidney Hillman išstojė iš jos. Daugelis narių taip pat. Unija atsipalaidojo nuo socialistinės politikos krypties.

Dabar unija veikia bendrai su pažangiomis CIO unijomis. Ji palaiko Labor Non-Partisan League. Ji remia abelnai pažangų politinį judėjimą.

Drabužių industrijoj yra didelė bedarbė, tai problema ir unijai. Kova prieš algy numušimus irgi svarbus unijai reikalas.

Vienu tarpu reaktininkai dėjo vilties, jog ši unija eisianti prieš CIO, bet tai buvo niekuo neparemta. Jos konvencija užtvirtins CIO poziciją.

ALDLD kuopos tegul rengiasi prie savo organizacijos suvažiavimo, kuris įvyks liepos 1 ir 2, Brooklyne.

ALDLD kuopos tegul rengiasi prie savo organizacijos suvažiavimo, kuris įvyks liepos 1 ir 2, Brooklyne.

ALDLD kuopos tegul rengiasi prie savo organizacijos suvažiavimo, kuris įvyks liepos 1 ir 2, Brooklyne.

ALDLD kuopos tegul rengiasi prie savo organizacijos suvažiavimo, kuris įvyks liepos 1 ir 2, Brooklyne.

ALDLD kuopos tegul rengiasi prie savo organizacijos suvažiavimo, kuris įvyks liepos 1 ir 2, Brooklyne.

APŽVALGA

ŠTAI, KAD NORĖJOTE.

Jei tikėtis "Sandarai," SLA pakels mokesnius nariams. "Sandara" sužymi kelias priežastis mokesnių kėlimui ir priduria:

"Bet pati svarbiausia priežastis yra ta, kad nepirašoma jaunimo ir abelnai naujų narių.

Kada SLA suskaldyta, 1930 metais, berods ir "Sandara" buvo pilna pakilusio upo, kuomet p. Vitaitis bylojo, jog "išmetus bolševikus" SLA augsias kaip ant mielių, ir viešpatausiant didelė melė ir brolybė.

Beje, "Naujiečių" redaktorius tuomet irgi prisidėjo prie upo kėlimo aiškindamas, jog "išmetus bolševikus" patilsiks jų įmokėti pinigai ir dėlto kiekvienas narys busias turtingesnis Susivienijime, jo rezervas bus didesnis.

Tai buvo ne miegančių sapnas. Apart kėlimo mokesnių, su broliška meile irgi nekaip. Ten pat "Sandara" išmetinėja:

"Politinės rietenos marinos organizacijos buvę. Dabar-tiniai 'gaspadoriai' ir jų rėmėjai leidami visokius burbulus prieš kitaip manančius, turi omeny ne susivienijimo gerovę, bet savo partijų interesus. Ir už tuos neva 'laimėjimus', kuriuos jie atsiekia rinkimuose, SLA turi užmokėti ne vien savo sveikata, bet gal ir gyvybę.

"Idomu bus patirti ar ir aki-vaizdoj naujos situacijos ir stovinių skersai kelio sunkenybių SLA globėjai nepasuks tos organizacijos vairo į frateralizmo kelią, kuriuo galėtų eiti visi nariai ir bendrai dirbti išsivijos darbiui."

Matote, su brolybe, fraterališkumu prastai. Dar tik laukiama jo, nors jau 8 metai baigiasi.

Suprantama, "Sandara" čia nori kaltinti ką kita, bet jeigu priimti jos kaltinimą, tai reikia manyti, kad p. M. Vinikas ima po \$50 algos kas savaitė iš SLA ne už darbą organizacijai, bet už darbą "partijos interesams."

Juk p. Vinikas ir yra vyriausias "gaspadorius." Jis ten dirba nuolat, kuomet kiti viršininkai tik po dalį laiko.

Taipgi p. Vitaitis tiek pat gauna ir nuolat dirba. O ir Vinikas ir Vitaitis yra sandariečiai. Sulyg "Sandaros," tad jie dirba ne dėl SLA, bet dėl "Sandaros." S. Mokus, dar vienas 'gaspadorių,' taipjau yra sandarietis.

Norėdami kitiem nusimesti kaltę už organizacijos nualinimą, "Sandaros" vedėjai pasmerkia savo kolegas.

LENKTYNIUOJA. Tautininkų juodlapijai gerokai pašūkavo, kad "bendradarbininkai" ren g i a s i mušti tautininkus SLA seime. Suprantama, tai buvo didelis nonsensas.

Be to dabar "Naujienos" smarkiai atakuoja Kanados komunistus dėlto, kad Toronto mieste iš Gegužinės demonstracijos išvyta trockistai.

"Naujienos" komunistams primeta muštynes. Taigi, "Naujiečių" redakcija lenktyniuoja su tautininkais rašyme neamonių, tik autininkai tai primeta naujieniečiams, o naujieniečiai primeta komunistams.

PAIKI KOMEDIJANTAI. Viename koncerte Toronto, Kanadoj, publika nušvilpė "socialistę." Burelis tontiečių, kurjė vadinasi socialistais, nors iš jų raštų "Naujienose" reikia spręsti, kad jie geriausia tinka Tysliavos partijai, išstojto iš Amerikos Lietuvių Kongreso vietinio komiteto skelbia, kad jie negali veikti bendrai dėlto, kad ta moteriškė negavo progos dainuoti.

Kokis pasiteisinimas. Kaip labai jiems rupi demokratiškos atsteigimas Lietuvoj, Lietuvos nepriklausomybės gynimas, jei dėl "užgavimo garbės" vienios moteriškės, jie atsistako bent ką veikti Lietuvos naudai.

Ir tie begėdžiai nesisarmatina sakyti, kad jiems bėnt kas kitas, apart patenkimo savo didelės garbės troškulio ir apart komunistų apmelavimo, rupi.

Kur matėte tokią organizaciją ar grupę, kuri dėl tokios priežasties ardytų vieningą veikimą, kenktų kovai prieš fašizmą.

Jie ne socialistai. Jie maskuoti fašistų pagelbininkai. Kada jie nori kaltinti komunistus už savo pačių pastangas ardyti ALK komitetą, jie lošia paikų komedijantų roles.

Ir tas jovalas, ta durnių litanija, kas savaitė kartojama "Naujienose."

Susitvėrė Lincolno Brigados Draugų Kuopa. Brooklyn, N. Y. Gegužės 8. Laisvės svetainėje susirinkus Lincolno Brigados nariams ir simpatikams, sutverta Lietuvių Lincolno Brig. Draugų kp. Iki šiol lietuvių šiaip pavieniai priklausė prie Line. Brig. Draugų. Dabar, susitvėrus kuopai, gaus daugiau veikti. Kuopai vardas paskirtas: Vytauto Zablacko Kuopa.

Vytautas Zablackas jau antrąmetį kovoja prieš fašizmą Ispanijoje. Jis išvykdamas prašė draugų, kad jie čia pasilikę budavotų judėjimą ir stiprintų kovą prieš fašizmą. Dabar, sutvėrė Lincolno Brigados Draugų Kuopą, galėsime geriau jo prašymą išpildyti.

Valdybos išrinkti sekami drg.: K. Jonelionas pirminkininku; A. Pakalniškienė sekretore; T. Vasiakoniūtė išdininke. Aukų surinkta \$4.35. Draugas.

J. BACHUNAS PATRAUKTAS TEISMAN. Benton Harbor, Mich. -- Joseph J. Bachunas, čionai užlaiko Tabor Farm Resort, kur žmonės atvažiuoja praleisti vakacijas bei šiaip ant atėis keletą dienų tyru oru pakvepuoti.

Šiomis dienomis Tabor Farm Resort savininkas, J. J. Bachunas, yra patrauktas teisman. Tulas Fred Seeger, iš Chicagos (salesmonas), reikalauja \$50,000 atlyginimo už susižeidimą būnant šiame rezorte dar rūgpiučio mėnesį, 1937 metais. Seeger taip susižeidė koją, kad busias atžiniai raisas ir negalėsias daugiau užsiminti savo priprasto darbo (salesmono). D. M.

TROCKISTINIAI BANDITAI NUSKANDINO DU SOVIETŲ LAIVUS. Maskva. -- Sovietinio Tadzikistano sostinėj teismas atrado kaltais du kapitonus, kurie eidami trockistinių banditų nurodymais, tiksliai leidę jų vadovaujamiem laivam susidurti Kaspijos jūroj, Laivai, "Pishp" ir "Kolonta" nuskendo. Apkalinti kapitonai nubūstę miršimui.

PASVEIKINIMAI "VILNIAI"

Sveikinimas iš Moline, Ill.

Velijam geriausio pasisekimo Vilnies suvažiavimui. Siunčiame ir aukų \$3.00, kuriuos suaukavo: Z. Zelnis—dolerį ir po 50 centų: A. Motiečius, B. Dawchinskis, K. Yuška ir A. Trepkus.

Vilnies šerinkų suvažiavimui Pasveikinimas iš Des Moines, Ia. Sirdingai sveikiname vilniečių suvažiavimą. Velijam geriausio pasisekimo. Taip-pat, per d. Pruseiką, pridudamė \$4.00 aukų.

J. Kasakaitis, K. Burgailienė, J. Čapas, P. Morkunas.

Iš Kenosha, Wis., Pasveikinimu. Mes Lyros Choro nariai draugai per atsibuvusių "Surumburum", vakarienių, gegužės 5 d. Italian Home svetainėj, nusitarėm sveikinti "Vilnies" šerinkų suvažiavimą su auka \$4.50. Lyros Choro pirni.

P. Sprindis.

Aukautojų vardai: P. Sprindis \$ 5.00 M. Veprauskas 10 W. Matuzinskas 10 I. Jeselionas 15 V. Kasiulis 10 A. Russell 25 St. Jeselionas 1.00 O. Baubonis 05 A. Borden 25 D. Jurgaitis 50 M. Dementis 50 G. Žilius 20 S. Lastauskienė 10 Matuzinskienė 10 A. Lorent 10 Z. Puikis 50 \$4.50

Chicagočiai Sveikina. ALDLD I-mas Apskritis sveikina "Vilnies" šerinkų suvažiavimą, kuris įvyksta gegužės 8 d., su auka \$10.00. Išdininks A. Grigas.

DAUGIAU PHILADELPHIEČIŲ SVEIKINA. Jau tilpo vienas philadelphiečių pasveikinimas ir gausi auka \$46.74. Dabar va kitas, atsiųstas d. Jakubauskieniė:

"Sveikiname draugus vilniečius ir Vilnies dalininkų suvažiavimą, per d. Oną Jakubauskienię, kuri budama Philadelphia, Pa., mane ragino, kad nepamirščiau Vilnies suvažiavimo. Taigi ir siunčiam pasveikinimą ir linkim, brangūs draugai ir draugės, kuogeriausio pasisekimo. Siunčiam ir aukų \$2. Raining šeima."

CHICAGIEČIAI SVEIKINA. ALDLD I-mas Apskritis sveikina "Vilnies" šerinkų suvažiavimą, kuris įvyksta gegužės 8 d., su auka \$10.00. Išdininks A. Grigas.

DAUGIAU PHILADELPHIEČIŲ SVEIKINA. Jau tilpo vienas philadelphiečių pasveikinimas ir gausi auka \$46.74. Dabar va kitas, atsiųstas d. Jakubauskieniė:

"Sveikiname draugus vilniečius ir Vilnies dalininkų suvažiavimą, per d. Oną Jakubauskienię, kuri budama Philadelphia, Pa., mane ragino, kad nepamirščiau Vilnies suvažiavimo. Taigi ir siunčiam pasveikinimą ir linkim, brangūs draugai ir draugės, kuogeriausio pasisekimo. Siunčiam ir aukų \$2. Raining šeima."

CHICAGIEČIAI SVEIKINA. ALDLD I-mas Apskritis sveikina "Vilnies" šerinkų suvažiavimą, kuris įvyksta gegužės 8 d., su auka \$10.00. Išdininks A. Grigas.

DAUGIAU PHILADELPHIEČIŲ SVEIKINA. Jau tilpo vienas philadelphiečių pasveikinimas ir gausi auka \$46.74. Dabar va kitas, atsiųstas d. Jakubauskieniė:

"Sveikiname draugus vilniečius ir Vilnies dalininkų suvažiavimą, per d. Oną Jakubauskienię, kuri budama Philadelphia, Pa., mane ragino, kad nepamirščiau Vilnies suvažiavimo. Taigi ir siunčiam pasveikinimą ir linkim, brangūs draugai ir draugės, kuogeriausio pasisekimo. Siunčiam ir aukų \$2. Raining šeima."

CHICAGIEČIAI SVEIKINA. ALDLD I-mas Apskritis sveikina "Vilnies" šerinkų suvažiavimą, kuris įvyksta gegužės 8 d., su auka \$10.00. Išdininks A. Grigas.

DAUGIAU PHILADELPHIEČIŲ SVEIKINA. Jau tilpo vienas philadelphiečių pasveikinimas ir gausi auka \$46.74. Dabar va kitas, atsiųstas d. Jakubauskieniė:

"Sveikiname draugus vilniečius ir Vilnies dalininkų suvažiavimą, per d. Oną Jakubauskienię, kuri budama Philadelphia, Pa., mane ragino, kad nepamirščiau Vilnies suvažiavimo. Taigi ir siunčiam pasveikinimą ir linkim, brangūs draugai ir draugės, kuogeriausio pasisekimo. Siunčiam ir aukų \$2. Raining šeima."

CHICAGIEČIAI SVEIKINA. ALDLD I-mas Apskritis sveikina "Vilnies" šerinkų suvažiavimą, kuris įvyksta gegužės 8 d., su auka \$10.00. Išdininks A. Grigas.

DAUGIAU PHILADELPHIEČIŲ SVEIKINA. Jau tilpo vienas philadelphiečių pasveikinimas ir gausi auka \$46.74. Dabar va kitas, atsiųstas d. Jakubauskieniė:

"Sveikiname draugus vilniečius ir Vilnies dalininkų suvažiavimą, per d. Oną Jakubauskienię, kuri budama Philadelphia, Pa., mane ragino, kad nepamirščiau Vilnies suvažiavimo. Taigi ir siunčiam pasveikinimą ir linkim, brangūs draugai ir draugės, kuogeriausio pasisekimo. Siunčiam ir aukų \$2. Raining šeima."

CHICAGIEČIAI SVEIKINA. ALDLD I-mas Apskritis sveikina "Vilnies" šerinkų suvažiavimą, kuris įvyksta gegužės 8 d., su auka \$10.00. Išdininks A. Grigas.

DAUGIAU PHILADELPHIEČIŲ SVEIKINA. Jau tilpo vienas philadelphiečių pasveikinimas ir gausi auka \$46.74. Dabar va kitas, atsiųstas d. Jakubauskieniė:

"Sveikiname draugus vilniečius ir Vilnies dalininkų suvažiavimą, per d. Oną Jakubauskienię, kuri budama Philadelphia, Pa., mane ragino, kad nepamirščiau Vilnies suvažiavimo. Taigi ir siunčiam pasveikinimą ir linkim, brangūs draugai ir draugės, kuogeriausio pasisekimo. Siunčiam ir aukų \$2. Raining šeima."

CHICAGIEČIAI SVEIKINA. ALDLD I-mas Apskritis sveikina "Vilnies" šerinkų suvažiavimą, kuris įvyksta gegužės 8 d., su auka \$10.00. Išdininks A. Grigas.

DAUGIAU PHILADELPHIEČIŲ SVEIKINA. Jau tilpo vienas philadelphiečių pasveikinimas ir gausi auka \$46.74. Dabar va kitas, atsiųstas d. Jakubauskieniė:

PASVEIKINIMAS IŠ WISCONSINO.

Geriausių linkėjimų "Vilnies" šerinkų suvažiavimui. LDS 65 kuopa Kenosha, Wis., siunčiam auką \$1.00.

Jurgaitienė. Mes LDS 7-to Apskričio delegatai pusmetinėj konferencijoje, pirmą dieną gegužės, Racine, Wis., sveikinam Vilnies šerinkų suvažiavimą ir siunčiam auką \$2.00. LDS 7-to Apskr. išdininke R. Jeselionienė.

Sveikinam Vilnies dalininkų suvažiavimą ir siunčiam už atnaujintą Vilnies prenumeratas: Russell A. 2206—57th st., Kenosha, Wis. \$5.50 Jeselionas Ig. 5027—21th ave., Kenosha, Wis. 5.50

Viso \$11.00 P. Sprindis.

"LABOR PICNIC" KOMITETO MITINGAS. Cleveland, Ohio. -- Penktadienį, gegužės 13 d., "Labor Picnic" komitetas suaukia mitingą, kad apsvaščius šios vasaros pikniką. Mitingas atsis bus numeriu 1524 Prospect ave., 7:30 vakare.

Labor Picnic komitetas kiekvieną vasarą rengia tarptautinį pikniką, į kurį sutraukia po kelėtą tūkstantį žmonių.

Dabar šis komitetas atsikreipia į visas organizacijas, kad padėtų surengti tokį masinį pikniką. Draugijos, kurių mitingai jau praėjo, gali būti atstovaujamos bile, vieno nario iš valdybos. Vėliaus galės išduoti raportą draugijos susirinkime, o tos draugijos, kurių mitingai įvyks prieš gegužės 13 dieną, išrinkite delegatą į šį mitingą.

Koncertas ir Sokiai. Nedėlioj, gegužės 15 dieną, bus didelis koncertas pagerbimui artistės Aldonos Vilkelienės. Koncertą rengia įvairių pažiūrų Clevelando lietuvių komitetai. A. Vilkelienė, kaip pianistė, yra pasitaravusi visiems Clevelando lietuviams. Ji beveik visuose koncertuose ir didesniuose parengimuose dalyvauja, todėl ji nuo-visų Clevelando lietuvių tokio pagerbimo užsitarnavo.

Programė dalyvaus Lyros choras. Lietuvių visi dalyvaukit šiame koncerte, nes bus geras programas. Koncertas bus Lietuvių svetainėje 6835 Superior ave., prasidės 5:30 vakare; įžanga iškalno perkašt tikielį 35 ct., prie durų 45 centai. —I.A.V.

Koncertas ir Sokiai. Nedėlioj, gegužės 15 dieną, bus didelis koncertas pagerbimui artistės Aldonos Vilkelienės. Koncertą rengia įvairių pažiūrų Clevelando lietuvių komitetai. A. Vilkelienė, kaip pianistė, yra pasitaravusi visiems Clevelando lietuviams. Ji beveik visuose koncertuose ir didesniuose parengimuose dalyvauja, todėl ji nuo-visų Clevelando lietuvių tokio pagerbimo užsitarnavo.

Programė dalyvaus Lyros choras. Lietuvių visi dalyvaukit šiame koncerte, nes bus geras programas. Koncertas bus Lietuvių svetainėje 6835 Superior ave., prasidės 5:30 vakare; įžanga iškalno perkašt tikielį 35 ct., prie durų 45 centai. —I.A.V.

Koncertas ir Sokiai. Nedėlioj, gegužės 15 dieną, bus didelis koncertas pagerbimui artistės Aldonos Vilkelienės. Koncertą rengia įvairių pažiūrų Clevelando lietuvių komitetai. A. Vilkelienė, kaip pianistė, yra pasitaravusi visiems Clevelando lietuviams. Ji beveik visuose koncertuose ir didesniuose parengimuose dalyvauja, todėl ji nuo-visų Clevelando lietuvių tokio pagerbimo užsitarnavo.

Žinutės iš Aberdeen, Washington

Aberdeen, Wash. — Čia paminėsiu kaip Aberdeene apvaikščiota gegužės pirmą. Turėjome gražią demonstraciją, kurią surengė suvienytomis spėkomis CIO unijos, Komunistų Partija ir Workers Alliance. Demonstracijoj dalyvavo apie 2,000. Maršavome trimis gatvėmis ir numaršavome iki Franklin School pleišo, kur laukė kalbėtojai.

Pirmiausiai kalbėjo aukščiausio teismo teisėjas J. M. Phillips. Jis aiškino dabartinės pinigų sistemos veikimą. Tas žmogus kaip ir mūsų Seattle teisėjas Krauciūnas, visados eina su darbininkais.

Antras kalbėtojas buvo Howard Costigan, iš Seattle, Wash. Jis kalbėjo apie darbininkų vienybę. Paskui kalbėjo Eugene Dennett, sekretorius Seattle Industrial Union Council. Jis kalbėjo apie unijų vienybę. Komunisto kalbėtojo vardo nenugirdau. Jis kalbėjo apie Ku Klux Klan, kurie ardo darbininkų vienybę su savo uždengtais veidais.

Čia buvo viso Pacifiko longshorimenų konvencija; buvo apie 100 delegatų iš visų Pacifiko pakraščių. Konvencija tęsėsi per 10 dienų. Joje dalyvavo Harry Bridges ir per 10 dienų pasakė daug prakalbų. Kalbėjo j Vaizbos Buto (Chamber of Commerce) ponas ir j unijos narius. Tas žmogus gali kalbėti. Jis smerkė tuos maskuotus gavalus, nes tie gaivalai degino kryžius ant kalno ir manė, kad Bridges išsigąs, bet Bridges kvietė tuos nevidonus pasirodyti dienos laiku.

Čia svečiavosi draugas Antanas M. Kadselis, su savo žmona, pas savo svogerį Petrą Stalių. Svečiavosi apie dvi savaites. Jie sakėsi turi skubėti sugrįžti į Chicago iki gegužės devintos. Turi naują buiką, tai sako: "Paspausiu gerai ir j 6 dienas busiu Chicagoje". Tai laimingos kelionės, draugams. Mums buvo labai linksma turėti tokių tolimų svečių. Jie papasakojo daug apie mūsų senus draugus, kuriuos jau senas laikas kaip palikome Chicagoje. Nekurie jau ir mirę, kaip tai, Jonas Kazlauskas, rodos, mirė pereiną lapkričio mėnesį. Jis buvo Aberdeene gyvenęs. — M. G.

Iš L. D. P. Draugijos Susirinkimo

Cleveland, Ohio. — Paskutiniam LDPD susirinkime valdyba išdavė raportą iš pirmo meto bertainio. Viskas tvarkoj, turtas paaugo apie \$100.

Vienybės klausime su LP Drja pasirodė, kad LDP nariai nutarė vietoj eiti j LDPD, dauguma balsų nutarė vienytis su LDS. Nutarė pirmiaus susižinoti ar juos priims, o jei neprisims, tai tada eis j vienybę su mūsų draugyste.

Jei LDS priims LPD, tai ir mes turėsime prašytis, kad LDS ir mūsų organizaciją priimtų. Dabar eina LDS vajus. LDS nori dasivaryti iki 10,000 narių. Gali būti geros sąlygos vajuus laiku ir mums j LDS įstoti, bet turime palaukti pakvį mūsų broliška draugystė bus priimta.

Klubo komisijos raportas nariams buvo nesuprantamas, nesuformuotas ir negalėjome priimti. Paliko iki sekančio susirinkimo. Kurie nariai norite, kad būtų sutvertas draugiškas klubas, visi bukite susirinkime gegužės 18 dieną.

Ligoniu turime šešis, bet gerai, kad nenori sirgti. Jie patys atsikako nuo pašalpos, dėlto, kad nuli draugyste. Viesiems veliniu greitai pasveikti.

Darbininkams bėda su darbais. Dirbtuvės stovi uždarytos ir darbo negalima gauti. Kas bus? Simtas lukstančių bedarbių blogiausiai padėjime, bet kas kaltas? Mes patys, nes balsuodami už savo priešus nieko geresnio ir negalime sulaukti.

Laisvės ir Darbininkų Pašalpos Draugijų piknikas bus liepos 31 dieną, naujoji vietoj. Vėliaus bus pranešta, kad tėmykite "Vilnius" dienraštį.

LDPD Koresp.

Sanchai, geg. 9. — Kinų kariūnai orlaiviai vakar ir diena pirmiau energingai bombardavo gelžkelius ir vieškelius, kuriais japonai vežė karinę medžiagą ir kariuomenę j Lunghai gelžkelio frontą.

Kinų šaltiniai tvirtina, kad daug japonų traukinių išlaužyta ir nemažai amunicijos sunaikinta. Sykiu nemažai sunaikinta ir japonų kareivių, vežtų fronto sustiprinimui.

CHICAGOS ŽINIOS

Iš Brighton Parko Jaunuolių Vakarėlio

Praeitą sekmadienį, gegužės aštuntą dieną, Juškos svetainėje, 2417 West 43rd St., atsibuvo metinis parengimas Brighton Parko Jaunuolių Draugijėlės, turinčios netoli 100 narių. Šios draugijėlės tikslas mokintis gražaus lietuviško meno, lietuvių kalbos, dainų, šokių ir žaidimų. Draugijėlės vedėja ir mokytoja yra menininkė Anelė Zabukienė.

Atsilankius j praeitos nedėlios jaunuolių parengimą apėmė įspūdziai kiekvieną motiną ir tėvą, kurie nori, kad jų jaunuoliai išmokyti ką gražaus ir naudingo, juk čia daroma, kad jaunystės dienos būtų tiksliai sunaudotos.

Štai prasideda programa. Ji susideda iš daug numerių ir kiekvienas skirtingas. Dainuoja choras, kvartetai, duetai. Kiti išmoks šokti, šoka gražius klesiskus šokius. Dar kiti mokanti groti rajina įvairius muzikalius instrumentus. Vadinasi, prisideda prie pajvairinimo programos.

O prie to tampa suloštas gražus vaikų veikalėlis. Jo loščjai mėgino atlikti savo roles kuogeriausia. Matant šį jų gražų parodymą, įsivaizdini, kad jie turėjo mokintis ir lavintis kaip protiškaai, taip ir fiziškai; laikas, kuris būtų nuėjęs niekais, tapo gražiai sunaudotas.

Publika buvo daugiausia motinos ir tėvai bei kiti artiniai, kurie žingeidavo pamatyti ir išgirsti kaip jų sunų ar dukrelės gali viešai pasirodyti. Motinų ir tėvų veidai liudijo pilną patenkintimą šio parengimo, nes buvo gražiai pavaišinti per "savus" artistus.

Kitas gražus įspūdis tai apdovanojimas motinų. Mat šis parengimas pripuolė motinų dienėje. Užbaigiant programą, artistai loščjai išsaukė savo motinas ir įteikė jom įvairias dovanas. Po to tęsėsi gražus pasilinksminimas, žaidimai ir šokiai prie smagios muzikos. Tame ėmė dalyvumą maži, jauni ir pagyvenę ir taip prabėgo jaunuolių vakarėlis.

Mrs. Anelė Zabukienė, jų mokytoja, yra užsitarnavusi didelės padėkos už jos pasiaukavimą mokiniui mūsų jaunuolių.

Viena iš Motinų.

Newspaper Guild Kuopa Kuopa 'Tribune' Išleistuvėje

Pereitą ketvirtadienį Newspaper Guild unijos susirinkime organizatorius pranešė, kad susiorganizavo unijos kuopa "Tribune" laikraščio išleistuvėje.

Be to, jis pažymėjo, kad laikraščio administracija viešai iškabino pranešimą su paties McCormicko parašu, jog Darbo Santykių Komitetui prašant, "Tribune" nesipriešins, jei darbininkai organizuos j uniją.

Šia proga tenka pažymėti, kad Newspaper Guild unijos Chicago skyrius pradėjo smarkiai veikti prieš darbininkų iš darbo atleidimą. "Herald and Examiner" darbininkai laikė susirinkimą ir pareiškė protestą, kad jie priešins darbininkų iš darbų paleidimui. Hearsto įstai pasijomusi daug darbininkų paleisti iš darbo bei sutrumpinti darbo laiką ir žymiai algas sumažinti.

Kaip sako, tos įstaijos apie 3,000 baltkalniery darbininkų didžiai susiinteresavę kompanijos žygiais ir kaupia jėgas kovoti prieš tai.

—Unijistas.

Pas Kankliečius

Kaip ir paprastai, antradienį įvyko Kankliečių Choro pamokos Hollywood svetainėje. Prie choro prisirašė naujas narys. Tenka pagirti choristus už skaitlingą lankymąsi pamokose.

Dviejų Kankliečių Vestuvės. Mike Batulis rengiasi apsivesti su Albina Woods. Jis visus kankliečius užkvičia j vestuves, kurios įvyks gegužės 21 d.

Drg. M. Batulis yra pasizymėjęs veikime. Jis jau daug metų dainuoja prie choro ir groja mūsų parengimuose. Tula laiką buvo Kanklių Choro pirmininkas.

Kankliečiai linki drg. M. Batuliui ir Albinai linkimų vestuvių, ilgo ir malonaus gyvenimo. J choro pamokas buvo atvykęs drg. J. Kundroška. Jis kvietė dainuoti Amerikos Lietuvių Kongreso Chicago skyriaus piknike birželio 19 d., Birutės darže. Choras apsiėmė.

Vyrų Choro pamokos įvyks gegužės 15-tą, Hollywood svetainėje, 10 val. ryte. Visi bukite laiku, nes turime tinkamai susimokinti pasiskirtas dainas.

Sirdukas.

SUMAZĖJO UZMUSIMAI AUTOMOBILIAIS

Parkų distrikto komisionierius R. J. Dunham praneša, kad pradėdant nuo sausio pirmos ir iki gegužės pirmos, Chicagoj automobilių nelaimėse buvo užmušta 29 žmonės, kai 1937 metais per tą laiką buvo užmušta 40 žmonių.

Žymiai sumažėjo ir sužeidimai. Per keturis mėnesius šiemet sužeidė 684 žmones, o pernai per tą patį laiką sužeidė 779.

Išvengimas tų nelaimių daug priklauso nuo automobilių vairuotojų. Atsargus važiavimas apsimoka patiems automobilistams.

Gražiai Paminėjo Motinų Dieną

DAINAVO SCHULTZ IR CHICAGOS MOTERŲ CHORAS; CLEVELANDIETĖ ROMANDIENĖ P A S A K Ė GRAŽIĄ KALBĄ.

Trečiadienį vakare, Mildos svetainėje įvyko motinų dienos paminėjimui surengtos prakalbos Lietuvių Moterų Vidur-vakarinių Valstijų Sąryšio.

Mitingą atidarė ir vedė A. Jonnikienė, Sąryšio sekretorė. Apskrickio pirmininkė Misėkaitienė negalėjo pribūti, taigi negalėjo pribūti A. Zabukienė su programistų grupe, kaip buvo garsinta.

Apie motinų dienos reikšmę, apie motinas apskritai ir jų gyvuosius reikalus trumpas, bet įdomias prakalbas pasakė chiechagietės: O. Remeikienė, J. Skeberdytė, K. Abekienė ir K. Keturakienė.

Gražiai padainavo drg. Marie Schultz "Kur Bakužė Samanota" ir vieną angliską. Tačiau publika tiek pamylėjo jos dainavimą, kad delnų plojimu išreikalavo dar vieną, tai "Aš Mergytė Kaip Rožytė."

Gražiai padainavo dvi dainas Chicago Moterų Choras, po vadovybe Anna Petrutienės. Chorui ir solistei akompanavo draugė D. Yuden.

Publikos prakalbose dalyvavo daug. O tas mitingas nebuvo taip plačiai garsintas, nei lapelių nebuvo ir kitokių pastangų nebuvo dėta. Tas parodo, kad moterys domisi tokiais mitingais.

Clevelandietė viešnia, Romandienė, pasakė gražią ir įdomią kalbą. Ji nurodė, kad Clevelande demonstratyviai paminėjo motinų dieną, bet ne tik gėlių prisisegimu, puotų iškilimu, o aktuale veikla už motinų ir kukdikių buklės gerinimą.

Visos kalbėtojos rodė j šių dienų gyvą faktą, tai fašistinius agresorius, karo meisterius, Hitlerius ir Mussolinius. Jos sakė: "Juk tai nėra jokis motinų gerbimas iš orlaivių melant bon



MARIJA KETVRTIENE
PO TĖVAIS SIMANAICIUTE
Mirė Gegužės 11 d., 7:15 val. vak.
1938 m.
Gimė 1894 m. Liepos 16 d.

Po ilgos ir sunkios ligos, apėjo šį pasaulį palikdama mylimą vyrą Romaldą, sūnų Robertą ir dukterį Genovaitę, taip pat pussešeres ir mubrolus. Lietuvoj paliko motiną, patėvį Viktorą Serelį, seserį Oną Pakniene ir jos šeiminę; brolius Antaną ir Kazimierą ir jo šeiminę, ciocę Izabelę Dovidoniene ir Leontiną Dovidoniene, taigi tolimus giminius. Velionė iš Lietuvos paėjo Šimonų miestelio, Panevėžio apskricks Kaimo rėdylos.

Marijos Ketvirtienės kūnas pasarvotas namuose po numeriu 1338 S. Cicero Ave. Tel. Cicero 3662.

Laidotuvės bus sėstadienį, gegužės 14 d., 1938, 2 val. popiet, iš namų j Lietuvos Tautiškas Kapines.

Laidotuvėms patarnauja laidotuvių direktorius Antanas Petkus. Tel. Cicero 2109.

Giminės, draugai ir pažįstami prašomi sutelkti velionei pasakutui patarnavimą ir atsiveikimimą. Nuliūdę lieta:

Vyras Romaldas, Duktė Genovaitė, Sūnus Robertas.

Geriausią Lietuvių Čevėrykų Krautuvė



Nusipirkite naujos mados pavasarinis čevėrykus, ypač baltus, kuriuos vartojant, kojos neprakaituoja. Turime čevėrykų vyrams, moterims ir vaikams. Kiekvienam kostumeriui rupestingai pritaikome.

Šiuo laiku duodame ant visokių čevėrykų didesles nuolaidas.

UNIVERSAL SHOE STORE
3337 South Halsted Street, Chicago, Illinois.

MOTERYS RENGIA KOZYRIŲ BALIŲ

CLEVELAND, OHIO. — Amerikos Lietuvių Moterų Klubas rengia kozyrių balių. Balius bus gegužės 11 dieną, Darbininkų Svetainėje, 920 E. 79th St. Bus geros dovanos ir gera muzika prie kurios, po lošimo, galėsime pasišokti iki vėlaus laiko. Balius prasidės kaip 7 valandą vakare.

Tai jau turbūt bus paskutinis balius svetainėje šį sezoną, tad kviečiamė visus atsilankyti ir pasilinksmiti, kartu paremti neseniai susitvėrusį Moterų Klubą. Moterų surengti vakarai visuomet buna gražiai priręngti, tad ir šis bus visiems smagus.

(Suvėluota Clevelando žinioms. — Red.)

Siunciame Gėles Telegramu j Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS -- Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted St., Chicago, Ill. — Boulevard 7314

Dainos Ir Muzikos Mylėtojų **KONTESTAS!**

Birutės Grove
79th ir Archer Avenue

PIKNIKE

Nedėlioj, Gegužės-May 29, 1938

VISI KVIEČIAMSI ATSIŁANKYTI. PENKI GERIAUSIAI ATSIŽYMEJĖ GAUS GRAŽIAS DOVANAS

NEW CITY FURNITURE MART
1654-56 W. 47th St.

MIKE TARUČIO 2 TAVERNAI
NEW CENTURY CLUB
1433 East 63rd Street
PHONE VICTORY 2679

NEW CENTURY TAVERN
3149 So. Halsted Street
PHONE FAIRFAX 9709

Smagios Užėigos, Gera Degtinė, Vynas ir Alus
MR. IR MRS. M. TARUTIS

Siunciame Gėles Telegramu j Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS -- Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted St., Chicago, Ill. — Boulevard 7314

bas ant jų ir jų kukdikių be jokio iš motinų pusės prasižengimo. Japonijos fašistiniai imperialistai Kinijoje ir Hitlerio bei Mussolinio fašistinės govėdos be karo paskelbimo, be perserģėjimo griauja miestus, žudo motinas ir vaikus."

O iš kitos pusės tie barbarai verčia motinas pulkais gindyti jiem kukdikius, kad turėtų pakankamai kanoūlėm pašarui.

Jos kvietė kovot prieš fašizimą. Mitingas praėjo sklandžiai, entuziastiškai.

Aukų lėšom padengti surinko \$5.00. Rep.

Chicago Kraučiai

Ląbai Didelė Bedarbė Adatos Industrijoje

Kas žinojo, jog tokia didelė būtų buvus bedarbė pas kraučius, kokia dabartinio laiku yra? Specialio sezono visai nebuvo. "Ready Made" sezonas dabar turėtų prasidėti, bet darbo nesimato.

Kraučėjų Unijos Koncesija ir Lietuvių Lokalo Delegatai

Lietuvių lokalo delegatai buvo du ir abu konservatyvi elementai. Tai brolis Zilis ir brolis C. Kairys, biznio agentas. Nors biznio agentui neprivalėtų būti delegatu j konvenciją, bet jis to nepaiso. Tačiau jis turi susistkęs iš pirmiau lokale gūstą, sa-vaip dalykus diriguoja, neatsižvelgia j demokratines narių teises ir ką tik nori, tą ir daro. Mūsų lokalo biznio agentas nepaiso narių reikalų, nesirūpina, kad žmonės basiai svargę. Mat, jis pasiima kas savaitę algą, tai ką čia paisyti alkanų, juk agentas sotas.

Kiti mūsų unijos lokalai sau-

18-tos APIELINKĖS
L.D.S. 129 kp. nepaprastas susirinkimas įvyks penktadienį, gegužės 13 d., 8 val. vak., J. Petrausko svetainėje, 1750 S. Union Ave. Visi nariai ir nareš malonėkite dalyvauti, nes turime svarbių reikalų aptarti. Bus centro valdybos nominacijos ir išvažiavimo apkalbėjimas.
B. Zolynas, Sekr. (12-13)

18-tos APIELINKĖS
ALDDL 154 kp. nepaprastas susirinkimas įvyks penktadienį, gegužės 13 d., 7:00 val. vakaro, J. Petrausko svetainėje, 1750 S. Union Ave. Šiame susirinkime turėsime svarbių reikalų aptarti. Malonėkit visi dalyvauti.
B. Zolynas, Sekr. (12-13)

LAISVAMANIŲ KUOPOS SUSIRINKIMAS BRIDGEPORTE
Laisvamanių 5 kp. reguliaris susirinkimas įvyks penktadienio vakarą, gegužės 13 d., 8-tą val., "Vilnius" svetainėje. Nariai kviečiami atsilankyti. Turime svarbių pranešimų iš Centro Komiteto, reikės prisirengti prie naujų narių vajuus ir Centro Komiteto rengiamo prakalbų maršrutu.
(11-13) Sekretorius.

GIMIMO PARE TWO SISTERS CAFE
1441 EAST 63rd STREET, CHICAGO, ILL.



Gegužės 13, Penktad.

Gera muzika, dainos ir užkandžiai veltui. Visus kviečiame dalyvauti ir atsivesti savo draugus ir drauges. Turėsimė daug linksnių juokų.

1441 E. 63rd St., Chicago, Ill.
Kviečia Savininkės

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

Nariai Chicago ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus ir EUDEIKIS
4704 S. Western Ave
TEL. VIRGINIA 0883

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero
TEL. CICERO 2109

S. P. MAZEIKA
3319 S. Lituania Ave.
TEL. YARDS 1138 ir 1139

A. M. PHILLIPS
3307 Lituania Ave.
TEL. BOULEVARD 4139

LACHAWICZ ir SUNUS
2314 W. 23rd Place
Tel. Canal 2515 ir 2516
Skyrius: 42 E. 108th St.
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted St.
TEL. BOULEVARD 4089

I. J. ZOLP
1646 W. 46th St.
TEL. BOULEVARD 5203

J. LIULEVICIUS
4348 S. California Ave.
TEL. LAFAYETTE 3572

Siandien Prasideda Kom. Partijos III. Valst. Konvencija Orchestra Hall

Partijos Prezidentas W. Z. Foster Pasakys Principale Prkalbą

Jungtinių Valstijų Komunistų Partijos Illinois valstijos konvencija įvyks gegužės 13, 14 ir 15. Pirmutinė sesija prasidės su mašiniu mitingu Orchestra Hall, 210 S. Michigan ave., penktadienį, gegužės 13, kaip 8 valandą vakare. Visi dalyvaukite.



W. Z. Fosteris

Svarbu visiems prakalbose bus Draugas W. Z. Fosteris yra vienas iš geriausių kalbėtojų ir žymiausių literatų darbininkų kame judėjime. Jis savo kalboje palies Partijos konstitucijos projektą ir svarbiausius pakeltimus principų deklaracijoje liečiančius spekos vartojimą. Projektą šie punktai dedami:

„Jungtinių Valstijų Komunistų Partija palaiko ir stovi už Amerikos žmonių demokratinis pasiekimus. Ji visom priešais ir stovės prieš bile klia, grupę, ratelį, frakciją ar partiją, kuri konspiruotų ar bandytų paneigti, paminti, susilpninti arba nuversti bile kurią arba ir visą Amerikos demokratijos instituciją, per ką Amerikos žmonių didžiama turi atsiekus galia nusakyti savo siekius bei pagėdavimus“.

Kita is žodžiais, Amerikos žmonės per revoliucinį karą ir pilietinį karą, ir po to, per daugelį kovų yra įsieleigę demokratinis šios šalies principus, kurie duoda didžiuliam žmonių galią nusakyti savomis pastangomis siekius ir idealus. Ant demokratinis principų, ant šios šalies pionierių iškovotų teisių kėsina fašistai, įvairaus plauko reakcininkai, mat, tie principai duoda žmonėms teisę savo gyvenimą vairuoti pažangos ir gyvenimo gerinimo keliu į socialistinį rytojų.

Šie ir kiti pagrindiniai klausimai dviejų dienų Komunistų Partijos, Illinois valstijos konvencijoje, bus išskirti ir visapusiai apdiskusuojami.

Konvencijoj dalyvaus 200 delegatų. Bus daug broliškų delegatų ir svečių. Pirmutinė sesija bus atvira del visu, kurie dar ir nepriklauso Komunistų Partijoj. —Reporteris.

Ar Subatoj Busite Rožių Baliuje?

Mūsų, Chicago Lietuvos Moterų Kultūros Kliubo įdomiausias šį sezoną ir paskutinis balius bus subatoj, gegužės 14 dieną, Mildos svetainėje, 3144 S. Halsted Street.

Šį mūsų spalvingą parengimą vadiname ROŽIŲ BALIU, nes mes visus atsilankiusius svečius ir viešnius apkaišysime gražiomis rožėmis.

Turėsime gražų programą. Mūsų, Chicago Moterų Choras, kuris per paskutines savaites laimėsi naujas dainas, subatoj padainuos ir palinksmins publiką.

Sokiams turime paėmę gerą orkestrą. Turėsime gerų užkandžių ir gėrimų. Įžanga tik 25 centai.

Visi dalyvaukite ROŽIŲ BALIUJE!

Svarbus Pranešimas Karo Veteranams

Naturalizacijos departmentas praneša, kad palengvinimas pasaulinio karo veteranams tapli Jung. Valstijų pilieciais, kuri kongresas buvo prailgines iki šių metų, pasibaigs gegužės-May 24 d., 1938 metais.

Todėl, buvusieji kareiviai, kunorite buti šios šalies pilieciais, kreipkitės į Immigration and Naturalization Service, Room 718, Post Office Building, Canal and Van Buren sts., Chicago, Ill., ir išpildykite reikalingą aplikaciją tuojaus, nes po virš minčtos dienos bus vėlu.

Vykstant pildyti aplikaciją paminkite savo "discharge papers" arba kitokius dokumentus kad galėtum prirodyti, jog esate tarnavę Jung. Valstijų kariuomenėj.

Darius-Girėnas Post 271.

Brightonparkiečių Piknikas

Sekmadienį Visi Važiukime į Dambrausko Farmą.

Brighton Park LDS 76 ku., LDS Jaunuolių (Redwings) kuopa ir ALDLD 104 kuopa rengia šaunų pikniką, kuris įvyks šį sekmadienį, gegužės 15-tą, Dambrausko farmoj. Pradžia nuo ryto iki vėlomos.

Muzika prasidės grot po pietų apie dvi ir iki vakaro.

Pikniko komisija rupestingai darbuojasi, kad atvykusius svečius j pikniką gražiai pasitikti ir gerai pavaišinti, tai yra, suteikti gerą patarnavimą prie užkandžių ir gėrimų.

Brightonparkiečių vaišingumas visiem žinomas. Kas tik atsilankys, tai praleis laiką linksmai ir naudingai.

Prie pabaigos turiu pažymėti, kad jaunuolių kuopa rengiasi išfirti sporto komandas žaidimui svaidinio. Veikiausia jie taitai padarys. Brightonparkietis.

KRITIKUOJA TEISEJĄ ROBERT J. DUNNE

Visai neseniai teisėjas Robert Jerome Dunne sprendė jaunuolio Charles J. Schmidt bylą. Jaunuolis buvo raštas kaltu, bet ne pirmo laipsnį žmogžudystėje. Teisėjas, vietoj jam uždėti bausmę, tai paleido ant "parolės"—dviejų metų policijos priežiūrai.

Dabar iškelijama viršun, kad teisėjas Dunne viso yra 137 nusikalteilius palidēs ant "parolės".

Visai neseniai jis paleido ant "parolės" auditorių Kozak, kuris nusuko Niles miesteliui \$1,300.

Valstijos prokuroras sako, kad tokius dalykus kitaip negalima pavadinti, kaip tik vagių paliuosavimu.

SVARBUS "VILNIES" DIREKTORIŲ SUSIRINKIMAS NEDELIOJE

Nedėlioje, gegužės 15 dieną, lygiai kaip 10:30 val. ryte, "Vilnius" svetainėje, atsisub svarbus direktorių susirinkimas. Šame susirinkime privalo dalyvauti naujai išrinkti direktoriai ir senieji.

—St. Butkus.

Birželio Penkta "Vilnius" Piknikas Oaks Grove Chicagoje

Numirė Draugas Petras Bekėza

Ketvirtadienio rytą, gegužės 12 d., numirė draugas Petras Bekėza, iš Chicago Heights. Šeimos nariai, žmona ir vaikai, darė ką tik galėjo, kad išgelbėti mylimam tėvui gyvastį, bet pastangos buvo be rezultatu. Kelios dienos atgal jam buvo padaryta operacija ant pilvelio. Bet, sako, prie ligonio seriosės padėties dar prisidėjo plaučių uždegimas ir taip mirtis atskyrė mūsų myliną draugą.

Draugai Bekėzai yra širdingi darbininkų judėjimo dalyviai ir rėmėjai. Velionis dirbo darbininkiskose organizacijose iki paskutinių laikų, iki jį liga paguldė į lovą. Taipgi ir kiti šeimos nariai dėjosi prie darbininkų judėjimo.

Todėl, draugai, nepamirškim išreikšti simpatiją draugei Bekėzenei, dukrelei Onutei ir sunam Leonui ir Jonui.

Draugo Bekėžos kunas pašarvotas namuose, 14th St., Chicago Heights. Laidotuvės bus subatoj, gegužės 14 dieną, 2 val. po pietų, Lietuvių Tautiskose Kapinėse.

Aš nuo savęs linkiu draugam bekėzenei, dukrelei ir sunam susiramnimo pergyventi taip sunkų ir liudną laiką.

—M. Sakalienė.

Yra Trys Afidavitai Prieš Zachary

"Silver Shirt" fašistai grąsino nužudysią prezidentą Rooseveltą.

Prieš tulą fašistų vadą—"Silver Shirt" organizatorių—Zachary, turi tris afidavitus. Jis peritį sekmadienį fašistų konferencijoj Northern Hotel, Chicago, kalbėdanas pareiskit:

"Jeigu niekas laisiorikiai neisiims jį nušauti, tai aš taitai padarysiu".

Trys žmonės buvę fašistų konferencijoj—ar masiniame mitingel—liudija, kad Zachary taip kalbėjęs.

Amerikos Taikos ir Demokratijos Lyga savo rankose turi tris afidavitus ir juos rengiasi priduoti prokurorui, kad imtų legalius žygius pažabojimui fašistų, kurie grąsina sunaikinti demokratine tvarką ir drysta gąsdinti prezidentą nužudymu.

Daugelis organizacijų suskato protestuoti prieš "Silver Shirt" govėdos pasimojimus. Nekurios pasiuntė atstovybes paklausti Northern Hotel savininkų, kodėl jie leido tokiai organizacijai laikyti mitingą. Hotelio savininkai sako, kad nežinojė ir gailisi, kad taip atsitiko.

Mitingas buvo laikytas German-American Bund vardu.

Gegužės 15-tą iš miesto orlaivų lauko lėktuvu atgabens pašlo siuntinių maišus ir staciai nunes į centralinį paštą Canal ir Van Buren. Tą stebėtinai parankų patarnavimą atliks su "autogiro" lėktuvu.

Numirė J. Jucina

Šiomis dienomis numirė Jona Jucina, daug metų gyvenęs po adresu 6833 S. Racine ave. Ją žūmas pašarvotas pas graborį Maden, 6841 S. Racine Ave. Laidotuvės įvyks siandien, gegužės 13 d.

Jonas Jucina buvo ilgą laiką be darbo. Gyveno kukliai ir mažai kur išėidavo. Apie gimines ir jo draugus nieko nesigirdi. Kas žinote apie Joną Juciną, atsišaukite, padėkite sujieškoti jo gimines. —Kamynas.

J. Tysliava Chicagoj

Lietuvos fašistų frankis Juozas Tysliava, iš Brooklyn, N. Y., "Vienybės" redaktoriūs, šiuo laiku randasi Chicagoj.

Pirmiau buvo paskleidę gandai, kad su "Vienybės" leidimu dalykai nekaip stovi ir Juozas bandys perkelti savo rezidenciją į Chicago. Sakė, kad jis rupinisis iškraptyti iš "Sandaros" Vaidylą, kaip anais metais iš "Vienybės" iškraptė Valaitį ir Klingą.

Taciaus yra ir kitas motyvas jo atvykimui į Chicago, tai mobilizavimas savo pasekėjų į SLA seimą, kuris įvyks birželio 27, liepos 2 dd., Scranton, Pa. Aišku, kad Tysliava į Chicago važiavo turint prieš save objektą. Laikas taitai išaiškinti ir aš vėliau parašysiu, ką Juozas atsiekė. —Politikas.

LENKAI PAGERBĖ PILSUDSKĮ

Chicago lenkai meldėsi už Pilsudskio dušią, vaikai poterius kalbėjo ir turėjai traukė šampanjū už, kaip žmonės sako, lietuvių parsidavusį Lenkijos imperializmul.

Pilsudskio bobutė gimusi ir augusi Tauragės apielinkėje, pats Pilsudskis augo Vilniaus krašte. Bet jo kauluose ir širdy bujojo ponijai! lojaliskumas ir gaves progos, padėjo Varšavos imperializmui tukti Lietuvos nuoskaudomis. —Žemaitis.

JAUNI, BET VOGTI MOKA

Policija sulaukė keturis jaunus vagis, G. Kanakas, S. Demitralis, N. Lozzelo ir P. Tscouris. Visi dar jauni, bet jau turi rekordinius pasizymėjimus vogime. Jie padėti po \$125,000 kaucijos.

"Lonely White Sail"

Tema imta iš garbingo veikalo, parašyto Valentino Katayev Judis pagamintas Soyuzdet Film Moscow. Taip pat bus rodomas "Maskvos-Volgos Kanalas". Kelionė iš Maskvos iki Volgos. SONOTONE THEATRE 66 E. Van Buren Kasdieną 25c iki 1 val. popiet Apart Subatos ir Nedėdienių

PHONE, PROSPECT 0745 0746

UTILITY LIQUOR DISTRIBUTORS, Inc.

5931-33 S. Ashland Ave. CHICAGO, ILL. Parduodame Tik Wholesale. Mes Turime iš Lietuvos Atvežtus Degtinēs Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS SAVININKAI

FELIX TAVERN

1335 W. Madison St., Chicago—Haymarket 5224



Mes esame netik aludininkai, bet ir uoliai darbininkų judėjimo rėmėjai. Prašome užsitilinkiam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSĖ GELDBUTO, Savininkai

Majoras Reikalauja Tarybos Nutarimo Subvės Klausimu

Kelly prašė miesto tarybos pasvarstyti ir padaryti atliinkamus nutarimus dēlei Chicagoj subvių budavojimo. Jis sako, kad gal už poros mėnesių prasidēs darbas, jei tik federalē valdžia duos prizadētą sumą pinigų. Pramatoma, kad darbas gali buti atliktas j du metu. Lēsuotų apie \$28,000,000.

Požeminis kelias (subvė) numatoma budavoti nuo 14th St. po apacia State St. iki Chicago ave. Paskui Chicago ave. j vakarus iki Franklin St.

Majoras tikisi, kad federalē valdžia prisidēs prie to darbo, skiriant 45 nuosimėjus ta kiek viso lēsuotų požeminių traukinių kelių išbudavojimas.

Kongresas yra prizatėjęs duoti Chicagoj pinigų. Taipgi tokios nuomonēs yra ir Generalis Viečių Darbų Administratorius Ickes.

APDEGĖ FABRIKAS

Hammonde apdegė American Chemical Service Co. Prasidėjus gaisrui išsiveržė keletas eksplozijų. Nuostolių padaryta už apie \$50,000.

BIZNIO PROGOS

Labai gera progą įsigyti Delicatessen ir maža grosernė Rogers Parke, su formiais ir elektriniais itaisais, pripildyta staku. Nupirkit už \$4,000. Kreipkitės pas Kuntze Food, 2338 Farwell Avenue. (12-13-14)

Valgykla ir Tavern prie busy Highway, 15 mylių j pietus. Tas pats savininkas per 13 metų. Nasilė. Turi parduot, maityni arba išranduot. Kreipkitės po antrašu: 3236 S. Halsted St., Chicago.

Mokykis Welding Amatą

Geriausia uždriba ir darbą greičiau gauna gerai lavinti welderiai. Mes jus išmokykite weldinti labai trumpu laiku. Be knygu ar "blueprints", bet praktišku darbu. Pasitarimui kreipkitės po 6 val. vakaro.

RASINS

6611 So. ROCKWELL STREET (2-rūs' lubos)

LOANS & INSURANCE

IN ALL ITS BRANCHES Building Management JOHN P. EWALD REALTY COMPANY, Inc. 3236 S. Halsted St. Phone CALUMET 4118

PATAISYK NAMO STOGĄ IR RYNAS DABAR

Pašauk mus dėl nemokamo apskaitliavimo pataisymui jusų stogo 25 METŲ PATYRIMO BLEKORIUS & STOGIUS BRIDGEPORT ROOFING Co. 3216 So. Halsted St. Tel. VICTORY 4965

SPECIALIS ŠIĄ SAVAITĖ IŠPARDAVIMAS VYRIŠKŲ, MOTERIŠKŲ IR VAKAM DRABUZIŲ



Paspupošimui ir darbui; moteriškų suknelių ir mergaitėms; blouses; paketukų, baltų ir kitokių spalvų; vyram marškinių, kelinių, kaklaraiščių ir tt. Visus kviečiame atsilankyti j mūsų krautuvej ir persitirkinti mūsų kainomis, o mes užtikriname teisingą patarnavimą.

JOSEPH'S DRY GOODS STORE Savininkas J. PIKELIS 3344 S. Halsted Street Chicago

PAJIEŠKOJIMAI

PAJIESKAŲ KAMBARIO

Pagėdautina Brighton Parko kolonijoj, prie progresyvių žmonių. Butų gerai, kad butų neperuoti nuo gatvėkarių. Kas turite kambarij toj apielinkėj, praneškite j "Vilnius" rašting. (13-14) A. J. P.

REAL ESTATE

Lotas 37'x125 pėdų, 4 kambarių namelis užpakalyj. Graži apielinkė, gera transportacija. 5942 Addison. (13-14-16)

4-rių kambarių namai su maudyne, dubeltavas garadziūs, didelis visuiminkas, 50 pėdų lotas. Bargenas: įnešt \$750. Kreipkitės po num. 1439 S. 20th St. (14)

Parsiduoda 40 ir 20 akrų žemės. Gera ukė fruktams. \$3 už akrą. Kreipkitės pas J. Scherer, Grandin, Mo. (12-13-14)

Parsiduoda 11 kambarių rooming stuba, pilnai įrengta. Įnešt \$500. Labai parankūs susisiekimas. Veltui šiluma, po num. 4533 Lake Park Ave. (13-14)

Bargenai įvairaus dydžio ir kainos farmų. Pareikalaukite raštu suraso pas Decker, Paw Paw, Mich. (12-13-14)

Parsiduoda 2 naujos cottages, kurias greitai galima išranduot, ir 2 biznio lotai. Lotai tinkami resorto storam. Kreipkitės pas E. J. Stronger, Lake Geneva, Wisconsin, R. I. (12-13-14)

UNIVERSAL RESTAURANT

Vestuvėm, Krikstynom ir Kitokiem Bankietam Suteikiam Patarnavimą. Linksmas Patarnavimas Visiems ANTANAS NORKUS, Sav. 750 W. 31st Street, Chicago. Tel. VICTORY 9670 CHICAGO

NAMŲ SAVININKAMS

Duodu Labai Gerą Patarnimą Kurie turite savo namuose tuščias pastoges ir iš to jokios naudos negaunate, tai aš galiu pastogėse padaryti gražius kambarius. Tokius kambarius labai greitai galēsite išranduoti. Taipgi iš didelių kambarių galiu padaryti 2 nedidelius butus gyventi dviem šeimynom. Nedidelius kambarius galite greitai išranduoti. Be to, atlieku plumberio, elektrikeriaus ir dekoratoriaus darbą. Kaina žema. FELIX YAKAITIS 6225 S. Marshfield Ave. PHONE REPUBLIC 10482 Sauskite 6:30 Val. Vakaro.

SIUVEJAS P. GRIKIETIS

Season Fur-Coat Storage SU APDRAUDA VISIEM METAM Pertaisom brangiū, kailius (fur coats), siūtus darom ant orderio, išvalom senus, taisom ir prosinam. Reikalui esant pašaukti: 4454 S. Western Ave., Chicago LAFayette 0851

K. P. GUGIS

ADVOKATAS Miesto ofisas—127 N. Dearborn St. Kamb. 1431-1434—Tel. Central 4411-2 Namų ofisas—3323 So. Halsted St. Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 Telefonas Boulevard 1310

Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais pagal sutartį

PARSIDUODA TRIJŲ AUKŠTŲ MURINIS NAMAS. 20 kambarių, visi furnišuoti, po vieną ir du kambariu. Labai geroj vietoj; iplaukus virš \$300 per mėnesį. Reikia įmokėti \$3,000. Proga tinkamam žmogui. Pardavimo priežastis—turiu kitą panašų biznij. Savininkas. 6114 Ellis Ave., Chicago, Ill.

Medicinos Doktorai

Dr. A. K. Rutkauskas GYDYTOJAS KASDIENA Nedėliomis pagal sutartį 4442 S. Western Avenue Phone Lafayette 4146

DR. V. ŠIMKUS GYDYTOJAS & CHIRURGAS 3343 So. Halsted St. VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 Tel. Boulevard 1401

DR. MARGERIS 3325 S. Halsted Street VAL.: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir nuo 6 iki 8:30 vakaro Sventadieniais nuo 10 iki 12 diena Phone Boulevard 8483

Dr. Pulsucki LeVan PHYSICIAN & SURGEON Ligonis primam per visas 24 val. X-RAY SVIESOS SPINDULIAI 1957 Garfield Boulevard Tel. Hemlock 6699 Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 0469

DR. STRIKOLIS GYDYTOJAS & CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue OFISO VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vak. Nedėliomis pagal sutartį Ofiso telefonas: BOULEVARD 7820 Namų tel. PROSPECT 1930

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 Namų Tel. BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS & CHIRURGAS 4157 Archer Avenue Ofiso valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. Nedėliomis, pagal sutartį

Phone Boulevard 5913 Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH

756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak. Nedėliomis, pagal sutartį Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS Lietuviams gerai žinomas per 31 metus kaip patyręs gydytojas, chirurgas ir akušeris. Gydo staigias ir chroniskas ligas vyru, moteru ir vaikų pagal naujausius metodus—X-Ray ir kitokius elektrikos prietaisus. —Ofisas ir Laboratorija: 1034 W. 18th St., netoli Morgan Valandos: nuo 10 iki 12 po pietų ir nuo 6 iki 7:30 vakaro. Tel. Canal 3110 Rezidencijos telefonai: Superio 9454 arba Central 7464

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2201 West 22nd Street Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 Sereodis ir nedėl. pagal sutartį Rez. 6631 So. California Avenue Telefonas Republic 7868

DR. G. SERNER

Lietuvis Akijų Gydytojas Tel. Yards 1829 Britaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso. Ofisas ir Akijų Dirbtuvė 756 West 35th St. Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėliomis pagal sutartį.

DENTISTAI

Phone: Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS

DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (arti 47th Street) Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais Sereodj pagal sutartį

MRS. ANELIA K. JARUSZ

PHYSICAL THERAPY & MIDWIFE 6630 S. Western Av. Hemlock 9252 Patarnauju prie kėlimų namuose ar ligoninėse, duodu massage, electric treatment ir magnetic blankets ir tt. Moterim ir merginoms patarnauju dovanai.

KAL & ZARETSKY

6322 So. Western Ave. LIETUVIAI ADVOKATAI Tel. Prospect 1012 VALANDOS: Panedėli, Utarinke ir Ketverge nuo 2 iki 9 val. vakare Sereodj ir Pėtnyčioj nuo 2 iki 6 v. v. Subatoj nuo 12 iki 6 v. v.